XVIII. Hic quidem fuit exitus Theophori : hæc
 sunt certamina : hi sunt conspicui ejus amores
 in Christum. Et fert testimonium Irenæus Lug-
 dunensis episcopus, vir magni faciendus, qui
 Theophori crebro meminit. Quin etiam Polycar-
 pus, qui Smyrnensi præerat Ecclesiæ, qui cum
 eo ventitabat ad Joannem evangelistam et theo-
 logum ; et cum captivus Romam duceretur An-
 tiochia, eum, sicut diximus, salutavit, hæc ali-
 cubi scribens in suis epistolis : Rogo vos, fratres,
 ut obediat, et omnem exercitatis tolerantiam,
 quam vidistis oculis, non solum in BB. Ignatio,
 Rufo et Zosimo, sed etiam in multis aliis ex vobis,
 et in ipso Paulo, et iis qui cum ipso crediderunt :
 quod il omnes non in vanum concurrerunt, neque
 in vanum laboraverunt, sed in fide et justitia,
 quæ est in Christo Jesu. Quamobrem sunt etiam
 in loco, qui eis debetur a Domino, cum quo passi
 sunt. Non enim præsens sæculum dilexerunt, sed
 Christum, qui pro nobis mortuus est et resurrexit.
 Sic ergo situs erat divinus Ignatius in sacris
 illorum animis : et cum desiderasset bestiarum
 ventres sibi sepulcrum efficere, in piorum viro-
 rum magis habitat animis.

XIX. Imperator autem Trajanus cum de Theo-
 phoro hoc Ignatio postea didicisset, et quam for-
 titer peregisset hoc certamen martyrii, et quod,
 ut ipse tulerat sententiam, a bestiis fuisset devo-
 ratus, et multa etiam audivisset de Christianis,
 qui erant in regione, quod scilicet nihil præter
 leges facerent, neque rem ullam agerent impiam ;
 sed diluculo surgentes, et Christum adorarent
 tanquam Dei Filium, et omnem exercerent ab-
 stinentiam in cibo et in potu sumendo, et nihil
 tangerent ex iis quæ lex prohibet ; cum ille, in-
 quam, hæc audivisset, et ductus est poenitentia
 eorum, quæ facta fuerant, et dicitur tale decre-
 tum proposuisse, ut gens quidem Christianorum
 exquiretetur et omnibus esset cognita ; inventi
 autem non interficerentur ; sed neque magistra-
 tus gererent, neque susciperent ullam reipublicæ
 administrationem. Sic non vita solum Ignatii, sed
 jam mors etiam fuit multorum bonorum concilia-
 trix, gloriatio fidei, quæ est in Christo, augmen-
 tum pietatis, adhortatio ad eos qui sunt ex Deo
 labores, et contemptio ejus vitæ, quæ est ad
 tempus, et continentia ab iis quæ sunt noxia, et
 studium vitæ puritatis : gratia et benignitate Do-
 mini nostri Jesu Christi, cum quo Patri gloria et
 sancto et vivifico Spiritui nunc et semper et in
 sæcula sæculorum. Amen.

DE SANCTO CORNELIO CENTURIONE

EPISC. CÆSAREÆ ET SCEPSI.

(Sæculo 1, Februarii die 2. — *Acta Sanctorum Bolland.* Februar. tom. I, p. 279.)

§ I. S. Cornelii patria.

1. Cæsarea urbs Palestinæ, olim Stratonis turris, teste Plinio lib. v, cap. 13, ab Herode « ad honorem Octaviani principis exædificata, » ut habet Ammianus Marcellinus lib. xiv, unde et appellationem sortita : post « Colonia Flavia, a Vespasiano imp. deducta, » ait Plinius. Retinuit tamen Cæsareæ ad posterum nomen : Ptolomæo tab. 4 Astæ, Καίσαρεια Στρατόνωνος, Cæsarea Stratonis Stratonis dicta. Est ea nobilitata plurimorum martyrum tropæis, antistitum eruditione, ac præsertim primum isthic gentibus patefacto immediato in Ecclesiam ingressu, Cornelio centurione per apostolorum principum baptismate initiato.

2. Erat sicut scribit S. Lucas Act. x, « centurio cohortis quæ dicitur Italica. » Quibus ex verbis colligit Baronius t. I Annal., an. Christi 41, n. 2, eum genere Romanum fuisse, milites Italos ; et quidem ex legione sexta, *Ferrera*, vel *Ferrata* dicta : nam στρατόπεδον τὸ Σιδηροῦν, legionem Ferream in Judæa collocatam inde a temporibus Augusti, scribit Dio Cassius lib. lv. Tacitus plura ab ea gesta in Syria Armeniaque (sed post Cornelii conversionem) narrat. Chronicum Hispaniense, quod Flavio Dextro ascribit auctores moderni, ad annum Christi 40 Cornelium *Italicensem* facit. Italica nempe oriundum, Bæticæ urbe, unde et post Trajanus atque Adrianus Imps., cujus urbis ruinas ad Bætium flumen, leuca una ab Hispali, etiamnum spectari, ac *Hispalim antiquam* dici, scribit Ludovicus Nonius *Hispaniæ* cap. 17. Multis argumentis Cornelium Italicæ vindicare nititur Franciscus Bivarius in suis ad illud Chronicon Commentariis, ad an. Chr. 34, Comm. 3. Sextam enim legionem, Judææ impositam ad præsidium, Italicam fuisse ; Sextam appellatam, quod apud Livium uspiam, provinciarum Sexta dicatur Hispania ulterior, ubi urbs Italica : quasi vero legio tertia Gallica, tertia Cyrenaica, quarta Scythica, quinta Macedonica, nuncupatæ sint, quia Gallia ac Cyrene tertia provincia fuerint, Scythia quarta, quinta Macedonia. Quam deinde illud ridicule ab eo scriptum ! Micuisse vero mirum in modum Italicam inter cæteras Romanas legiones multis testatur Dio lib. v *Hist. Roman.*, qui etiam auctor est, ab Augusto Cæsare eam id Judæam deductam. » Voluit Dionis lv librum citare, nam 34 priores libri ejus non

A exstant. At lib. lv ista habet : « Sextæ duæ (legiones), una in inferiori Britannia, Victrix ; altera in Judæa Ferreæ vocabulo insignis. » Et quibusdam interjectis, « Nero legionem primam, Italicam nuncupatam, instituit, in inferiore Mysia hyemantem. . . . Trajanus secundam Ægyptiam, tricesimam Germanicam ; quibus a suo nomine imposuit M. Antoninus : item secundam in Norico, tertiam in Rhætia, quæ etiam Italicæ vocantur. » An hic mirum in modum legionem Italicam inter cæteras micuisse Dio testatur ? An in Judæam deductam ab Augusto quæ instituta nondum erat ? At si Italica erat, quæ Judæam tabatur legio, quid necesse erat peculiarem unam illius cohortem Italicam appellari ? Verum Bivarius cohortem ac legionem confundit ; scribit enim : « In Judæa una eademque erat cohors militum Romanorum. . . . sola enim cohors sexta, quæ est Italica, et Ferrata, in Palæstina, Diocæ teste, degebat. » Dionis jam verba protulimus. An tam honorificum censet Bivarius, Christo truculentas manus intulisse, id quoque decus suis gentilibus assertum velit ? An quando *Matth. xvii*, congregata est « universa cohors, » etiam acciti sunt Cæsarea omnes Cornelii milites, si unica erat in Judæa cohors ? Non inficiamur tamen sextam aliquam legionem legi, versatam in Hispania, sed ab hac Ferrata diversam.

3. Validius est aliquanto, quod ex S. Hieronymo Bivarius affert argumentum. Hic *epist. 28 ad Luciniam Bæticum*, inter alia scribit : « Verum nunc in te sermo Dominicus impletus est ¹ : *Multi ab Oriente et Occidente venient, et recumbent in sinu Abraham.* Cornelius, centurio cohortis Italicæ, jam tunc Lucinii mei præfigurabat fidem. Apostolus Paulus scribens ad Romanos, *Cum inquit, in Hispaniam proficisci cæpero, spero quod præteriens videam vos, et a vobis deducar illuc* ². Tantis fructibus approbavit, quid de illa provincia quæreret. » Cur enim vero scribens ad hominem Hispanum Hieronymus, referensque Pauli Hispaniæ adoundæ desiderium, Cornelii meminit, nisi quod in eo Hispanicæ gentis veluti consecratæ primitiæ sunt ? Quia tamen responderi potest, in Cornelio apertam gentibus, etiam remotis, ut erant Hispani, fidei januam esse, eoquo illius ab Hieronymo ad Hispanum scribente relatam conversionem ; nos (ut cum Roderico Caro,

¹ Matth. viii, 11. ² Rom. xv, 24.

Id locum jam citatum Dextri, loquamur) A præjudicium afferre nolumus : » deque patria illud solum pronuntiamus, « Non Nam quæ Joannes Tamaius de Salazar in Hispan. congeffit argumenta, eadem fere Sivarrii Si S. Lucas cohortem Italicensem illi dubium hæreret, quin ex Italica urbe esset : sed *Italicam* vocat. Addit idem esse in Hispania nobilem domum *del Ca-* » ab hoc sancto centurione esse ortam

§ II. S. Cornelii episcopus.

inque ergo ortus patria, certe cœli civis, ævuli centurione miles Christi, imo novæ B ionis primipilus est factus. Nam episcopæ ordinatum testantur Martyrologia. us hoc die : « Apud Cæsarem beatissimi centurionis, quem B. Petrus baptizavit. Hic nam urbem episcopali honore sublimatus. » Eadem habet Beda vulgatus, Ado, mss. et recentiores verbis nonnihil mutatis, Romanum, ab ipso S. Petro episcopum im indicat. Notkerus prolixum ejus eloquidit : « Qui Cornelius, relicta militia, nam urbem episcopi honore sublimatus Petrus de Natalib. lib. III, cap. 73, narconversione, subdit : « Deinde Cornelius, renuntians, discipulus apostolorum efficitur episcopus Cæsareæ ordinatur. Qui em urbem officio prædicationis fideliter C netitate conspicuus ad Christum migrat » sepultus quievit iv Nonas Februarii. » refelli potest quod lib. x Recognitionum narratur, Simone Mago Antiochiæ S. Pentem criminante, atque Ecclesiam consupervenisse Cornelium centurionem, Cæsare ad præsidem Cæsareæ, publici atia ; » et quæ agerentur edoctum, spargi curasse, quia Cæsar in urbe Roma et per maleficos inquiri jusserit ac perimi, se, agum caperet, veniss, et ob hoc missum Qui dolus feliciter evenerit, ac Simonem nterritum inde fugarit. An tamen contitizatus est Cornelius, nuntium militiæ an idoneam ejus rei opportunitatem ex n obscuro est Ejusdem Clementis apo Constitut. lib. VII, cap. 47 habetur, « Za- i antea fuerat publicanus, primum epsis- sareæ Palæstinæ fuisse huic successisse », et huic rursus tertium episcopum Theo- Verum, ut alibi diximus, quæ eo capite ; haud satis veritate videntur nixa, ut a scripta credantur ; nisi ab aliquo inter- amur. Ac S. Theophilus quidem Cæsareen- bus sub Severo principe floruit, ut v Mar- s ex libro S. Hieronymi *De illust. Eccles.* neque Cornelio successisse, nisi longo ex TROL. GR. CXIV.

intervallo, potuerit, neque ab S. Clemente, qui in Trajani anno mortuus est, ejus fieri mentio.

6. Acta S. Cornelii (quæ ex vetustioribus monu- mentis descripsit Symeonem Metaphrasten fatetur Baronius; nos ab Aloysio Lipomano, dein a Surio, edita, cum ms. Græco bibliothecæ Christianissimi regis collata hic damus), ea, inquam, Acta episcopa- tus Cæsareensis non meminerunt. Solum Petro ali- quandiu adhæsisse comitem peregrinationis refe- runt, ab eoque ad Scæpsæorum civitatem missum, ac multa perpessum incommoda, multis clarum mi- raculis, Demetrio principi ac populo fere universo fidei suscipiendæ auctorem exstitisse. In ea vero oratione, qua S. Petri certamina, labores, peregrina- tiones complexus idem est Metaphrastes, « seu quis alius auctor apud Lipomanum et Surium xxix Jun- nii, dicitur Petrus postquam e carcere, in quem illum Herodes conjecerat, eductus ab angelo est, « venisse Cæsaream Stratonis, » ubi antea Corne- lium baptizarat, « et ex iis, qui ipsum sequebantur, presbyteris episcopum ibi constituisse : » post annos deinde aliquot, multis lustratis urbibus, venisse « Ilium. civitatem Hellesponti, eoque in loco Cor- nelium centurionem episcopum constituisse. »

7. Inde fortassis revocatus est Cæsaream, Za- chæo, seu quo alio ejus urbis antistite, decedente. Scribit Baronius in Not. ad Martyrol. « sedem Cæ- sariensem, ea occasione, quod ex conversione Cor- nelii (Deo monente) illic primum apertum est ostium fidei gentibus, meruisse sigulari prærogativa exal- tari, ut non Hierosolymitana, sed ipsa fieret metro- polis Palæstinæ. » Fuit sane Cæsarea olim metro- polis Palæstinæ, eique subjecta Hierosolyma, ut patet ex canone 7 concilii Nicæni, qui ita habet : « Quia consuetudo obtinuit, et antiqua traditio, ut Æliæ episcopus honoretur, habeat honoris conse- quentiam, salva metropoli propria dignitate. » Theodorus Balsamon, in scholiis in hunc ac præce- dentem canonem, recte monet Æliam dictam urbem Hierosolymorum, quod ab Ælio Adriano instaurata esset At fœde hallucinatur, cum scribit eo canone decerni « ut metropoli Cæsareæ sua jura serventur, etiamsi ab ea Ælia abstracta sit, et honoratus ejus patriarcha, propter salutiferam Christi passionem. » Melius canonem Nicænum intellexit propinquior illis temporibus Hieronymus. Is ep. 61 ad Pamma- chium adversus errores Joannis Hierosolymitani cap. 15 ita scribit : « Tu qui regulas quæris eccle- siasticas, et Nicæni concilii canonibus uteris, et alie- nis clericos, et cum suis episcopis commorantes, niteris usurpare, responde mihi: Ad Alexandrinum episcopum Palæstina quid pertinet? Ni fallor, hoc ibi decernitur, ut Palæstinæ metropolis Cæsarea sit. » Quin et S. Leo I papa epist. 62 ad Maximum Antiochenum episc. data Opilione V. Cl. Cos. an. Chr. 453, Juvenalem episcopum Hierosolymitanum reprehendit, « ad obtinendum Palæstinæ principa- tum aspirantem, et insolentes ausus per commen- titia scripta firnantem. » Postea tamen, annuente

Romano pontifice, patriarchali titulo et auctoritate ornata est sedes Hierosolymitana. At non ob solam conversi isthic Cornelii memoriam, antea metropolis Palæstinæ erat Cæsarea; sed quia, « ipsa Judææ maxima urbs erat, » uti scribit Josephus *De bello Judaic.* lib. III, cap. 14, sub finem, ast in Basileensi Græca edit. an. 1544 initio capituli 283: licet Ammiani Marcellini ævo egregiæ quoque aliæ essent urbes, Eleutheropolis, Neapolis, Ascalon, Gaza.

8. Græci Cornelium solemniter venerantur XIII Septembris, ut patet ex Menologio et Menæis, ubi tamen Cæsareensis cathedræ mentio nulla. Menæa postquam retulere, S. Petrum ei catechesi imbuto baptismata impertuisse, subdunt: τὴν προστασίαν τῆς Σκεπσεως πόλεως ἐγγειρίζει, « præfecturam Scepsos urbis illi committit, » quod cum Actis a Metaphraste descriptis consentit. Raderus vertit: « Illic (Cæsareæ) urbis curam et præfecturam (in rebus fidei) commisit: quam Cornelius cum totam idolis addictam invenisset, per Christi gratiam conversam totam, adeoque ipsum urbis prætorum Demetrium cum tota domo in Christum credentem sacro fonte lustravit. Cornelius demum vita apostolico more peracta ad Dominum emigravit. » At Scepsin ei commissam asserunt Acta. Fuit urbs episcopalis in Hellesponto, uti Troas et Ilium.

§ III. S. Cornelii labores, miracula, inventio.

9. Eadem Menæa non Cæsareæ substituisse, sed varia percussisse loca tradunt, et quidem cum S. Petro apostolo: « Maxima, inquit, dignatus celebritate nominis, Cornelii, cum apostolorum principe ac pluribus aliis, discurrens, ubique divinum peragens præconium, per quod et ad lumen perducti, ab ignorantie tenebris eruti sumus. » In alia ode: « Accepta Spiritus gratia, veluti splendidus quidam sol, terram illustrasti, Cornelii, depulsa idolomanie caligine. » Alia: « Quasi fluvius ingens egressus es, irrigans celesti doctrina universam terræ faciem, multiplicis deorum culturæ zizania suffocans, Cornelii. » Alia: « Toti mundo mortuus, ejus qui pro nobis mortuus est, resurrectionem, omnibus, qui per animi passiones mortui erant, annuntiasti, beatissime Cornelii. » Alia: « Spiritu illustratus stella effectus es luciflua, splendidissimo fulgore fines terræ collustrans, hieronymista Cornelii. » Alia plura id genus de eo prædicant; Christi præconem appellant, et sanctorum discipulorum æqualem, qui sanctum Spiritum ut illi acceperit. » Quin et alia celebrant, quæ ab eo Scepsi gesta esse in Actis dicuntur. Ejusmodi hæc sunt: « Totus Deo omnipotenti deditus, surdis simulacris cultum non exhibuisti, compellentibus sanguinarius homini-

bus Altissimum invisibilem Deum, Cornelii ter invocasti, et abominandorum idolorum plurimum funditus evertisti, vehementi hominum miratione. Omnipotentis servans mandata servatus es: vincula sustinuisti, et insipientes mines vinculis superstitionum solvisti, o phe.

10. Sepulcrum quoque illius celebratur, et ad illud miracula. Domus ejus exstitit Cæsariæ Hieronymi ætate, sed in templum conversa, et reliquiarum nulla apud eum memorat. Scribit epist. 27, sive in Vita S. Paulæ, quæ Januarii dedimus, cap. 2, n. 8, ubi loca maritima Palæstinæ enumerat, quæ Paula Hierosolyma dens lustravit: « Et versa vice (mirata est) Sicurrim, ab Herode rege Judææ in honoris Augusti Cæsaream nuncupatam, in qua Cornelii domus, Christi vidit ecclesiam. » Cur sepulcrum? Atqui hoc, ut Menæa habent, fons profundit large curationes fidelibus, ab quam spiritus, illuminatque omnium oculorum fide eum laudant. » Item: « Semper salutentibus curationum, humanas ægritudines gens. » Dein: « Exaltatus virtutibus es, procedri in modum, et suaveolentes nobis fructulisti, doctrinæ nimirum largitionem, et miraculorum, curationum efficaciam, bene rarcha Cornelii. » Ac deinde: « Natura quidem tuus, usu vero beatus sepulcrum in habitaculum multorum miraculorum fontem efficit, piens Cornelii, ægrotos sanans, spiritumque abigens in Spiritu sancto. »

11. Ignotum diu id sepulcrum fuit, tum traditur; donec id S. Silvanus, Troadensis episcopus, invenit, Theodosii Junioris temporibus Latini, ut diximus, II Februarii, Græci: tenebris eum venerantur; altera fortassis ci-tas ejus gloriosi decessus est, altera inventio ac translationis.

12. Nec illud omittendum, martyrem Menæis appellari, seu vere pro Christi fidei factus est, seu solum quæstioni, quæ in memoratur, adhibitus. Ita habent Menæa in diei XIII Septembr. « Et sancti martyris Cæceturionis. » Et in cantico quodam: « Cæceturionis sacerdotii perfusus, discurrens, præconium faciens in gentibus, erroris spinas extirpans, divina sapiens, et doctrinam nulli obnoxiorum mentibus inserens. Ideo benedicimus pontificem Deo afflatum, et martyrem invic Cornelii. » Hue facit quod in miraculis S. Asperæ habetur XXI Januarii miraculo 10 Caspatrato: « Receptor quidam templi sancti et riosi martyris Cornelii, Joannes nomine. » Quam et in Actis cap. 3, n. 12 martyr appellatur.

ΜΑΡΤΥΡΙΟΝ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΕΝΔΟΞΟΥ

ΜΕΓΑΛΟΜΑΡΤΥΡΟΣ

ΚΟΡΝΕΛΙΟΥ ΕΚΑΤΟΝΤΑΡΧΟΥ.

MARTYRIUM SANCTI ET GLORIOSI

MARTYRIS

CORNELII CENTURIONIS.

(Græce nunc primum typis mandatur ex cod. ms. Paris. n. 1489. EDIT. PATR.)

CAPUT I.

S. Cornelii conversio, baptismus.

Α'. Μετά τήν σωτήριον ἐπὶ γῆς τοῦ Λόγου ἐπιδη-
 μίζν τὸν ἐκούσιόν τε σταυρὸν καὶ τὸν ὑπὲρ ἡμῶν
 θάνατον καὶ τὴν εἰς οὐρανοὺς ἐπάνοδον ὅθεν ἐπέλυθεν
 οἰκοδομησά τὴν σκηνὴν Δαυὶδ, κατὰ τοὺς προφήτας,
 τὴν πεπρωκῶσαν, εἰς ὑπῆρχε καὶ ὁ ἐκ τῆς Ἰταλικῆς
 σπείρης ἑκατόνταρχος Κορνῆλιος τῶν ἐκζητούντων
 αὐτὸν καὶ τὰ ἀρεστὰ ἐκείνῳ ποιούτων, καὶ πολὺς
 ἐν ἀγαθοῖς ἔργοις ἦν, εἰ καὶ μηδέπω τῆς χάριτος
 τούτου τῆς θαλάσσης, μηδὲ τῆς πρὸς αὐτὸν ἡζύωτο κλη-
 σεως. Ἄνθρωπος οὗτος εὐσεβὴς καὶ τὸν Θεὸν αὐτὸς τε
 καὶ ὁ πᾶς αὐτοῦ οἶκος φοβούμενος, ὧν τε εἶχε τοὺς
 δεομένους μεταδίδους καὶ τοῦ Θεοῦ διὰ παντὸς πάλιν
 ἐκεῖνος δεόμενος· τούτῳ ἐν Καισαρείᾳ διάγονει, ὡς
 ὁ Θεὸς Λουκάς σαφίστατα περὶ αὐτοῦ διέξεισιν,
 ἄγγελος περὶ ποῦ τὴν ἐνάτην ὥραν ἐφοίτησε τῆς
 ἡμέρας, καὶ, Κορνῆλιε, ἔφη, αἰ προσευχάσαι σου καὶ αἰ
 ἐλεημοσύνην ἀνέβησαν εἰς μνημόσυνον ἐνώπιον τοῦ
 Θεοῦ, καὶ νῦν πέμψον εἰς Ἰόππην ἄνδρας καὶ μετά-
 πεμψαί Σίμωνα τὸν ἐπικαλούμενον Πέτρον· οὗτος
 ἔλθων λαλήσει σοι ῥήματα ζωῆς. Ταῦτα ὁ μὲν ἐπι-
 σκήψας, οὐκ ἔτι φανερός ἦν· Κορνῆλιος δὲ τῶν οἰκε-
 τῶν δύο καὶ στρατιώτην αὐτίκα εὐσεβῆ τῶν προ-
 καρτερούντων αὐτῷ ἕνα καλέσας ἀνακαλύπτει τε
 αὐτοῖς ἄπερ ἴδοι· καὶ εἰς Ἰόππην ἐκπέμπει· τῆδε
 δὲ γὰρ διατρέβειν τὸν Πέτρον ὁ ἄγγελος εἶπεν, καὶ
 τὴν ξενίαν ἐδήλωσε παρὰ τινι Σίμωνι βυρσεῖ γυνο-
 μένην. Πέτρος οὖν καὶ γῆν τῷ κηρύγματι πᾶσαν καὶ
 θάλατταν ἐπερχόμενος, καὶ πανταχοῦ τὴν ἀλήθειαν
 καταγγέλλων (ἔκειτο γὰρ ὡς ἀληθῶς εἰς φῶς ἰθῶν
 καὶ σωτηρίαν πολλῶν) παρὰ τοὺς κατοικοῦντας Λύδ-
 δαν ἄγλους ἔλθων καὶ τινι Αἰνίᾳ παρειμένον ἐξ ἐτῶν
 ὀκτώ κατακείμενον, ἀναστήσας, εἰς Ἰόππην δια-
 βᾶς, καὶ τὸ κατὰ Ταβηθά, ἧτις ἐκλεῖτο Δορκὰς,
 θύμῳ διακρίσας, ἐνετύθη παρὰ τῷ βυρσεῖ κατήγετο.

I. Post salutarem Verbi in terram adventum
 crucemque et mortem pro nobis sua sponte ab eo
 susceptam, et in cœlos ascensionem, unde descen-
 derat ad ædificandum Davidis tabernaculum (ut
 cum prophetis dicam³) quod ceciderat; unus erat
 ex cohorte Italica centurio Cornelius, ex iis qui
 ipsum quærebant, et faciebant quæ illi placebant,
 et qui multa bona faciebat opera (etiamsi nondum
 divina Christi gratia, neque vocatione ad ipsum
 esset dignatus hic vir pius) ut qui Deum timeret
 ipse, et tota ejus familia, et iis, quæ habebat,
 impertiret egentes; rursusque Deum precaretur
 assidue. Ad eum agentem Cæsareæ (ut divinus
 Lucas de ipso refert apertissime⁴) venit angelus
 circa nonam horam diei, et dixit ei: Corneli-
 orationes et elemosynæ tuæ ascenderunt in me-
 moriam in conspectu Dei: et nunc mitte viros
 Joppen, et accerse Simonem, qui appellatur Pe-
 trus: is cum venerit, loquetur tibi verba vitæ.
 Hæc cum ille quidem mandasset, non amplius
 apparebat. Cornelius autem statim duobus voca-
 tis famulis, et pio quodam milite, ex iis qui illi
 perpetuo aderant, illis aperit, quæ viderat, et eos
 mittit Joppen. Illic enim versari Petrum dixit an-
 gelus, apud quemdam Simonem coriarium. Petrus
 autem, qui omnem terram et mare obibat prædi-
 cando, et veritatem ubique annuntiabat (erat enim
 revera positus in lucem gentium et salutem mul-
 torum), ingressus ad sanctos qui habitabant Lyd-
 dam, cum quemdam Æneam, qui octo annis
 jacebat paralyticus, fecisset surgere, Joppen
 deinde venisset, et in Tabitha, quæ vocatur
 Dorcas, fecisset magnum illud miraculum, hic
 debebat apud coriarium.

³ Amos ix, 14. ⁴ Act. x.

II. Sed nec eum quoque dimisit Deus ignarum A mysterii, quo erat initiandus Cornelius : aut potius Cornelii justitiam et preces non despexit. Sed quoniam ii qui erant ex circumcissione, dissidebant ab iis qui habebant præputium ; ne Petrus eos, qui missi erant a Cornelio, ut qui haberent præputium, incassum rursus remitteret, propterea quod nefas sibi putaret congregari cum alienigena, aut ad eum accedere ; cum illi Cæsarea profecti, non procul essent ab Joppe, ostendit ei Deus Cornelii virtutem et agnitionem. Cum itaque ascendisset in superiorem domus partem, ut quæ hora sexta fiunt, preces redderet, se cibo reficere opus habuit, et esuriit. Interim autem dum Petro parabatur cibus, videt cælum apertum, et vas quoddam, tanquam magnum linteum, quatuor initiis in terram demitti, et ad ipsum venire. Vas autem continebat bestias, tam omnes terræ quadrupedes, et reptiles, quam volucres cæli. Voxque ex illo visa est ad eum exire, dicens : « Surge, Petre, macta et comede. » Deinde cum is dixisset, « Nequaquam, Domine ; » et cum deinde etiam causam adjecisset, « Nunquam enim, inquit, comedi omne commune aut immundum », vox ei rursus respondit : « Quæ Deus mundavit, tu ne dixeris communia. » Cumque hoc ter factum esset, vas rursus assumptum est in cælum. Hoc autem significabat conversionem Cornelii, et eorum qui erant cum ipso. Nam esuries quidem, quæ laborabat Petrus, significabat illius in pietatem propositum et studium ; et quod is nihil adeo esuriebat et desiderabat, atque infidelium agnitionem, et eis omnino dare verum Dei cultum et prædicationem Evangelii. Quadrupedes autem et serpentes ac volucres erant signum multitudinis eorum qui erant convertendi cum Cornelio. Vas autem e cælo ter demissum, significabat tertiam in baptismo demersionem. Mundatas autem eas esse a Deo, significabat Cornelii justitiam et misericordiam cum universa domo, et quod ii quoque Deo accepti evaserunt.

III. Cogitante autem Petro, et non valente visionem conjicere, qui missi fuerant a Cornelio, jam ad fores venerant. Et protinus incidens Spiritus, et illorum adventum significat, et jubet Petrum eos convenire minime hæsitantem. Atque ei quidem, cum ad eos descendisset, quæ vidisset Cornelius, et quæ ab angelo audivisset, omnia renuntiant. Itaque die sequenti simul veniunt Cæsaream. Cum eis autem obviam processisset Cornelius, et procidisset ad ejus pedes, erigit eum Petrus, dicens : « Ego quoque sum homo. » Deinde cum in eo seminasset verbum pietatis, et in animis eorum qui convenerant, postquam vidit Spiritus gratiam in eos illapsam, et baptismum præcipientem, eos ad veritatem deducit, et baptismo initiat.